
 

 

DETERMINAZIONE N.  356/2022 

 

OGGETTO: Certificazione Sistemi di Gestione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 8 gennaio 2014, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia digitale (AgID); 

VISTO il decreto legislativo n. 82/2005, come integrato e modificato dal decreto legislativo 
217/2017, art. 14-bis, comma 2 lett. a) in base al quale AgID svolge, tra le altre, le funzioni di: 
“Emanazione di linee guida contenenti regole, standard e guide tecniche, nonché di indirizzo, vigilanza 
e controllo sull’attuazione e sul rispetto delle norme di cui al presente Codice, anche attraverso 
l’adozione di atti amministrativi generali, in materia di agenda digitale, digitalizzazione della pubblica 
amministrazione, sicurezza informatica, interoperabilità e cooperazione applicativa tra sistemi 
informatici pubblici e quelli dell’Unione europea”; 

VISTO il decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale in data 20 
aprile 2021, registrato dalla Corte dei conti in data 28 aprile 2021 al n. 996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, 
del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 
e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relativa all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 
dell’assetto organizzativo di AgID; 



 
 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2022 - 2024 approvato con determinazione 
n. 188 del 30 giugno 2022; 

VISTA la determina n. 296/2022 del 4 novembre 2022 con la quale l’Avv. Caterina, Dirigente 
Responsabile dell’Ufficio Affari legali, viene nominata Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza dell’Agenzia; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, come modificata dal decreto legislativo 25 maggio 2016 
n. 97, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione"; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2016, in particolare l’Analisi di Impatto 
Regolatorio (AIR) che descrive il contesto normativo, le motivazioni e gli obiettivi che hanno portato 
all’adozione del PNA, dando conto delle scelte operate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
con riferimento, in particolare, alle osservazioni più significative formulate in sede di consultazione 
sulla metodologia per la gestione del rischio corruzione, ove si afferma che lo standard UNI ISO 37001 
in materia di prevenzione della corruzione consentirebbe di gestire al meglio il rischio corruttivo nelle 
società e negli enti pubblici; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1134 dell’8 novembre 
2017, in cui si ribadisce che, «In merito alla gestione del rischio, rimane ferma l’indicazione, sia pure 
non vincolante, contenuta nel PNA 2016, ai principi e alle Linee guida UNI ISO 37001:2016»; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale L’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), prot. 
34295 del 29 aprile 2019 - Gruppo di lavoro sul sistema di valutazione e gestione del rischio la 
revisione dell’analisi e della gestione del rischio corruttivo, ove la norma ISO 37001:2016 è richiamata 
nel provvedimento per la costituzione del tavolo di lavoro di esperti incaricato di valutare eventuali 
modifiche al PNA 2019; 

VISTO l’art. 5 del Decreto-Legge del 30 aprile 2022, n.36 che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di adottare, in coerenza con gli obiettivi di lungo periodo della Strategia nazionale 
per la parità di genere 2021-2026, misure che attribuiscano vantaggi specifici ovvero evitino o 
compensino svantaggi nelle carriere al genere meno rappresentato; 

VISTE le linee guida sulla “Parità di genere nell’organizzazione e gestione del rapporto di lavoro 
con le pubbliche amministrazioni” redatte dal Dipartimento per la funzione pubblica e dal 
Dipartimento per le pari opportunità ed emanate con provvedimento del 06/10/2022; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 
31 e le altre specifiche disposizioni del medesimo decreto relative al responsabile unico del 
procedimento;  

VISTA la Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 con la quale il Consiglio dell’ANAC ha 
approvato le “Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
successivamente aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017; 

VISTA la nota prot. 0021308 del 15 novembre 2022 con la quale la Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza evidenzia la necessità di procedere con la 
progettazione e implementazione del sistema di gestione anticorruzione in conformità con lo 



 
 

standard ISO 37001 e altresì l’opportunità di procedere con la progettazione e implementazione del 
sistema per la parità di genere in conformità con la Prassi di Riferimento (PdR) UNI 125:2022; 

RITENUTO opportuno avviare il processo inerente la certificazione del sistema di gestione 
anticorruzione in conformità alla norna UNI 37001:2016 e del sistema di gestione per la parità di 
genere coerentemente con la  la Prassi di Riferimento (PdR) UNI 125:2022; 

TENUTO CONTO delle risorse professionali dell’AgID in possesso delle competenze necessarie 
per l’espletamento dei compiti di Responsabile del procedimento di certificazione in conformità ai 
suddetti riferimenti normativi; 

RITENUTO che il dott. Giovanni Melardi, assegnato con ordine di servizio n. 12/2022 del 
12/7/2022 all’Ufficio Affari Legali - Servizio ““Affari generali, linee guida e regolazione”, possiede 
specifiche competenze in materia di progettazione e implementazione di sistemi di gestione; 

 

DETERMINA 

 
1. di nominare Responsabile del Procedimento inerente la certificazione del sistema di gestione 

anticorruzione in conformità alla norma UNI 37001:2016 e del sistema di gestione per la 
parità di genere coerentemente con la  Prassi di Riferimento (PdR) UNI 125:2022 il dott. 
Giovanni Melardi che, pertanto, assume altresì il ruolo di Funzione di conformità del sistema 
di gestione dell’anticorruzione e responsabile del sistema di gestione per la parità di genere;  

2.  di nominare il dott. Giovanni Melardi Responsabile unico del procedimento per la procedura 
di acquisizione dei suddetti servizi di certificazione, in conformità ai riferimenti normativi di 
cui in premessa; 

3. di dare comunicazione del presente atto all’incaricato; 
4. di pubblicare la presente Determinazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Am-

ministrazione Trasparente”.  
 

 

Ing. Francesco Paorici 


	DETERMINAZIONE N.  356/2022

		2022-12-23T16:53:11+0100
	FRANCESCO PAORICI




